1

REQUERIMENTO Nº____ 2018

(Do Sr. Alexandre Valle)

Requer a realização de visita à cidade do

Rio de Janeiro, no estado do Rio de Janeiro, para

acompanhar o 38º Campeonato Mundial Militar de

Judô, a realizar-se entre os dias 07 e 11 de novembro

deste ano.

Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta comissão a realização de visita à cidade do Rio de Janeiro, no

estado do Rio de Janeiro, para acompanhar o 38º Campeonato Mundial Militar de

Judô, a realizar-se entre os dias 07 e 11 de novembro deste ano.

JUSTIFICAÇÃO

 Entre os dias 7 e 11 de novembro, será realizado no Centro de

Educação Física Almirante Adalberto Nunes (CEFAN) o 38º Campeonato Mundial

Militar de Judô, competição que faz parte do calendário do Conselho Internacional

do Esporte Militar, organizado pelos Ministérios da Defesa e do Esporte e pela

Marinha do Brasil.

 O mundial faz parte da preparação da equipe brasileira que irá

representar o país nos 7º Jogos Mundiais Militares, na cidade de Wuhan, na

China, em 2019, e nos Jogos Olímpicos de 2020, no Japão, desta forma

contribuindo para o desenvolvimento do desporto nacional. São esperados cerca

de 200 judocas militares de 22 países, entre eles, potências do judô como França,

Rússia, Azerbaijão, Cazaquistão, Sérvia, Holanda e China. A seleção brasileira

será representada por 18 atletas - 9 homens e 9 mulheres - que fazem parte do

Programa de Incorporação de Atletas de Alto Rendimento às Forças Armadas

Brasileiras.

 Nesse sentido, e em atenção ao convite enviado pelo Diretor do

Departamento de Desporto Militar do Ministério da Defesa, requeiro a realização

de visita à cidade do Rio de Janeiro/RJ, sede do 38º Campeonato Mundial Militar

2

de Judô, para que essa Douta Comissão possa avaliar as ações em andamento

quanto a realização desse evento de grande importância para o desenvolvimento

do esporte brasileiro.

Sala da Comissão,          de                         de 2018.

.

Deputado  Alexandre Valle
PR/RJ